
NÚMERO 29 
Viernes 10 de febrero de 2023

9349

RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2023, de la Secretaría General, por la 
que se da publicidad a la Adenda n.º 1 del Convenio de Colaboración entre 
la Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad de la Junta de 
Extremadura y la Universidad de Extremadura, para la "Realización de 
actividades destinadas a establecer las bases de la Estrategia de Conservación 
de la Biodiversidad de Extremadura. Anualidades 2021-2022-2023". N.º 
expediente: 2051999FR003. (2023060368)

Habiéndose firmado el día 29 de diciembre de 2021, la Adenda N.º 1 del Convenio de Cola-
boración entre la Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad de la Junta de Ex-
tremadura y la Universidad de Extremadura, para la “Realización de actividades destinadas 
a establecer las bases de la Estrategia de Conservación de la Biodiversidad de Extremadura. 
Anualidades 2021-2022-2023”. N.º expediente: 2051999FR003, de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 8 del Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el Regis-
tro General de Convenios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

RESUELVO:

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del convenio que figura como anexo de la 
presente resolución.

Mérida, 31 de enero de 2023.

La Secretaria General.
PA, Resolución de 01/03/2021, 

DOE n.º 43, de 4 de marzo de 2021
La Jefa de Servicio de Legislación y 

Documentación,

M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



NÚMERO 29 
Viernes 10 de febrero de 2023

9350

ADENDA N.º 1 DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA CONSEJERÍA 
PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y SOSTENIBILIDAD DE LA JUNTA 
DE EXTREMADURA Y LA UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA, PARA LA 
“REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DESTINADAS A ESTABLECER LAS 

BASES DE LA ESTRATEGIA DE CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD 
DE EXTREMADURA. ANUALIDADES 2021-2022-2023”. N.º EXPEDIENTE: 

2051999FR003

Mérida, 29 de diciembre de 2021. 

REUNIDOS

De una parte, Dña. Consuelo Cerrato Caldera, Secretaria General para la Transición Ecológi-
ca y Sostenibilidad en virtud del Decreto 76/2019, de 16 de julio, por el que se dispone su 
nombramiento, y facultado para este acto por Resolución de la Excma. Sra. Consejera para 
la Transición Ecológica y Sostenibilidad de fecha 20 de noviembre de 2019 (DOE n.º 228, de 
26 de noviembre de 2019) dictada conforme a lo previsto en los artículos 72 y 73 de la Ley 
1/2002, de 28 de febrero del Gobierno y la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura.

De otra parte, la Universidad de Extremadura, con CIF Q0618001B y sede en Badajoz, Avda. 
de Elvas, s/n, y en Cáceres, Plaza de los Caldereros, 1, y en su nombre y representación el 
Rector, D. Antonio Hidalgo García, nombrado por Decreto 2/2019, de 8 de enero (DOE n.º 6, 
de  10 de enero de 2019),  con poderes suficientes, para la celebración de este acto, en virtud 
de lo establecido en el artículo 93 de los Estatutos de la citada Universidad, poderes que no 
le han sido derogados ni modificados.

Reconociéndose todas las partes, según intervienen, la capacidad legal necesaria y suficiente 
para la formalización de este acto,

EXPONEN

Primero. Con fecha 28 de diciembre de 2020 se firmó Convenio de Colaboración entre la 
Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad de la Junta de Extremadura y la 
Universidad de Extremadura, para la “realización de Actividades destinadas a establecer las 
bases de la estrategia de conservación de la Biodiversidad de Extremadura. Anualidades 
2021-2022-2023”.



NÚMERO 29 
Viernes 10 de febrero de 2023

9351

Segundo. En la cláusula decimocuarta del Convenio antes citado: Modificación, convenios 
adicionales se dispone:

  “El presente convenio podrá ser modificado por mutuo acuerdo entre las Partes, de manera 
expresa, siempre y cuando no modifique el objeto de lo convenido, por así convenir a los 
intereses institucionales, previo informes que sustenten tal acto y Acuerdo de la Comi-
sión Mixta de Seguimiento, que deberá ser adoptado, antes del vencimiento del plazo de 
ejecución inicialmente previsto y refrendado por los firmantes del convenio mediante la 
suscripción del respectivo Convenio Modificatorio al Principal”.

Tercero. Que ambas instituciones están interesadas en continuar colaborando en el desa-
rrollo de las inversiones previstas en el Programa de Desarrollo Rural de Extremadura 2014-
2020, submedida 7.6.4. “Promoción del uso público, gestión y conservación de la Red Natura 
2000 y otras zonas de alto valor natural así como el mantenimiento, recuperación y rehabili-
tación del patrimonio natural”.

En el ámbito de la cooperación, colaboración y coordinación entre las distintas Administracio-
nes Públicas, configurados en el artículo 54, en relación con el artículo 3 de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, así como el artículo 46 de la Ley 1/2002, 
de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Extremadura, como 
principios rectores de la actuación entre las Administraciones Públicas y, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 47 a 53 de la Ley 40/2015 citada y 49, 50 y 53 de la Ley 1/2002, 
también citada, las partes intervinientes muestran su conformidad e interés en suscribir la 
presente adenda, en base a los siguientes:

ACUERDOS

Primero. Se añade a la cláusula octava “forma de pago”, el siguiente párrafo:

Los gastos emitidos durante un ejercicio, que a la fecha de la justificación anual no pudieran 
ser presentados por ser posteriores a la fecha de la Certificación, se imputarán y justificarán 
con cargo al presupuesto consignado en el ejercicio inmediato posterior, debiéndose cumplir 
en todo caso el periodo de justificación previsto en la presente cláusula.

Segundo. Se modifica el primer párrafo del apartado 3 “Aportación económica” del Anexo I, 
que queda redactado de la siguiente forma: 



NÚMERO 29 
Viernes 10 de febrero de 2023

9352

Dado que el cálculo del presupuesto del presente convenio se ha realizado en base a los datos 
disponibles en el momento de su elaboración sin tener en cuenta aquellos acontecimientos 
que puedan producirse y desconocidos en ese momento, cabe reseñar que estas estimaciones 
igualmente, quedan afectadas a la evolución de cada una de las actuaciones. En este sentido, 
y motivado por la ocurrencia de variaciones no previstas en el convenio suscrito, el desglose 
del presupuesto de gastos asignado por anualidades previsto en el anexo I del convenio, po-
drá sufrir variaciones de hasta un 20% de la cuantía total anual entre los importes previstos 
para las subpartidas económicas y acciones, sin que en ningún caso estas modificaciones 
supongan un aumento del presupuesto total del convenio, del importe de cada actuación, ni 
un cambio de las aportaciones anuales consignadas. Estas modificaciones tendrán la conside-
ración de no sustanciales y se deberán comunicar por parte de la Universidad de Extremadura 
a la Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad en el momento de presentar la 
certificación. Las variaciones en un porcentaje superior al 20 % de la cuantía total anual re-
querirán en todo caso autorización previa por Consejo de Gobierno.

Tercero. Mantener el clausulado del Convenio de colaboración suscrito el 28 de diciembre de 
2020 salvo lo modificado en la presente Adenda n.º 1.

Y en testimonio de conformidad con lo expresado, firman la presente Adenda n.º 1 al Conve-
nio de Colaboración de 28 de diciembre de 2020, por triplicado ejemplar y se comprometen 
a ejecutarlo, en

La Consejera para la Transición Ecológica y 
Sostenibilidad

PA, (Resolución de 20 de noviembre de 2019, 
de la Consejera,  

DOE n.º 228, de 26 de noviembre de 2019)
La Secretaria General

CONSUELO CERRATO CALDERA

El Rector magnífico de la Universidad 
de Extremadura

ANTONIO HIDALGO GARCÍA


		2023-02-09T16:35:10+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




